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Abstrakt

Předmětem diplomové práce Chráněné označení „České pivo“ a jeho pozice

na tuzemském trhu bylo prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovat povědomí

české populace o označení výrobkŧ značkou „České pivo“. V diplomové práci bylo

pojednáno o jednotlivých chráněných označení s uvedením legislativních předpisŧ,

které tyto chráněné označení definují a uvádějí v platnost. Byly zde uvedeny

specifické poţadavky pro udělení chráněného zeměpisného označení (CHZO)

„České pivo“, s uvedením poţadavkŧ na jednotlivé suroviny, technologii výroby a

kontrolu výrobkŧ nesoucích tuto značku. V praktické části práce bylo provedeno

dotazníkové šetření, jehoţ cílem bylo zmapovat povědomí české populace o CHZO

„České pivo“.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe zhruba polovina zúčastněných

respondentŧ má povědomí o pouţívání označení „chráněné zeměpisné označení“.

Více neţ polovina respondentŧ označení „České pivo“ nezná a jen 10 % respondentŧ

vědělo, ţe označení „České pivo je chráněné zeměpisné označení Evropské unie,

jehoţ účelem je zachovat dobré jméno a kvalitu piva vyráběného na území České

republiky. Zejména význam tohoto označení, proč jej některé pivovary zavádějí a

proč o něj ţádají, se zdá být pro občany známý a zřetelný. Ale představu o samotné

specifikaci výrobkŧ s označením „České pivo“ měla jen polovina respondentŧ.

Z dotazníkového šetření je zřejmé, ţe občané České republiky by měli být

více informováni o podstatě zavádění chráněných označení obecně, ale také by měli

být lépe seznámeni s jednotlivými specifiky uţívaných označení. Je snahou nejen

našich potravinářských výrobcŧ, ale také obchodníkŧ, aby byli spotřebitelé

seznámeni s významem a propagací výrobkŧ, které jsou vyrobeny v České republice,

z tuzemských surovin a tradičními postupy.

Za pozitivní impuls nejen dotazníkového šetření, ale také jako podnět pro

výrobce potravin, obchodníky a další subjekty, lze vnímat „spotřebitelské chování“

většiny respondentŧ, kdy převáţná část dotazovaných – 82 %, by při nákupu dala

přednost výrobku s označením „České pivo“.

Klíčová slova

Chráněné zeměpisné označení, České pivo, legislativa, dotazníkové šetření.

Abstract

The aim of this diploma thesis is protected designation of "Czech beer" and

its position on the domestic market through a questionnaire survey, awareness of the

Czech population on the identification of products brand "Czech beer". In this thesis

discussed the individual protected designation indicating the legislative rules that

protected these markings define and put into effect. They included specific

requirements for granting a protected geographical indication (CHZO) "Czech beer",

specifying the requirements for the individual raw materials, production technology

and inspection of products bearing this mark. In the practical part of the work was

carried out a questionnaire survey which aims to map the awareness of the Czech

population CHZO "Czech beer".

The questionnaire survey showed that about half of the respondents are aware

of the use of the "protected geographical indication". More than half marking "Czech

beer" does not know, and only 10% of respondents knew that the name "Czech beer

is protected geographical indications of the European Union, whose purpose is to

preserve the good name and quality of the beer produced in the Czech Republic. In

particular, the importance of this label, why is introducing some breweries and why

do you ask for, it seems to be a distinct people known. But itself idea of the product

specifications marked "Czech beer" had only half of the respondents.

The questionnaire survey shows that citizens of the Czech Republic should be

more informed about the nature of implementation of protected designations in

general, but also should be more familiar with the specifics of each label used. It is

our aim not only food producers but also merchants that consumers are aware of the

importance and promotion of products that are made in the Czech Republic, from

local materials and traditional techniques.

The positive impulse not only the questionnaire survey, but also as a stimulus

for food manufacturers, retailers and other subjects can be perceived "consumer

behaviour" of the majority , the majority of respondents - 82% would prefer when

buying products labeled "Czech beer".

Keywords

Protected geographical indication, Czech beer, legislation, questionnaire

survey.
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1. Úvod

Pro české výrobce piva je dŧleţité vymezit pojem české pivo. Z historického

hlediska se piva českého typu vyráběla v českých zemích s pouţitím domácích

surovin tradičními výrobními postupy. V době celosvětové modernizace pivovarské

výroby umoţnila izolace východoevropských zemí paradoxně udrţet v českých

zemích tradiční charakter českého piva. V roce 2008 udělila EU (Evropské Unie)

České republice celoevropsky chráněné označení „České pivo“, které platí pro piva

se specifickými vlastnostmi vyráběné na území Čech a Moravy, výhradně

z domácích kvalitních surovin s vyuţitím tradičních metod a znalostí českých sládkŧ.

Na vymezení a charakterizaci českého piva se podíleli pracovníci

Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského v Praze, kteří zjišťovali rozdíly

mezi českými a zahraničními světlými leţáky v rŧzných analytických a smyslových

znacích (Basařová, 2010).

Cílem diplomové práce byla charakteristika a zhodnocení postavení

chráněného označení „České pivo“ na tuzemském trhu. Teoretická část diplomové

práce byla zaměřena na popis chráněných označení podle platných právních úprav

Evropské unie a České republiky, na postup získávání chráněného zeměpisného

označení „České pivo“, základní suroviny pro výrobu piva a poţadavky, které musí

tyto suroviny splňovat. Dále byla popsána technologie pro výrobu piva českého typu.

Cílem praktické části diplomové práce bylo pomocí matematicko-statistických metod

vyhodnotit data získaná z dotazníkového šetření.
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2. Systém chráněných označení

Podnikatelé při své výrobní a obchodní činnosti označují výrobky nebo

sluţby, které uvádějí na trh, nejrŧznějšími značkami. Tím se snaţí upozornit

spotřebitele nebo zákazníka na to, ţe daný výrobek nebo sluţba pochází právě od

nich a ţe má vlastnosti příznačné pro jejich produkci nebo obchod. Uţívání označení

výrobkŧ a sluţeb přispívá ke zlepšení pozice podnikatele na trhu a ve vztahu ke

konkurenci a k zákazníkŧm umoţňuje snadnější orientaci a výběr při nákupu.

Celá řada potravinářských a zemědělských výrobkŧ má u spotřebitelŧ dobrou

pověst či spotřebitel ví, ţe se za určitým označením schovává jistá kvalita či

poţadované vlastnosti daného produktu. Je v zájmu výrobcŧ a zpracovatelŧ zajistit

ochranu práv k označení takovýchto výrobkŧ pomocí dostupných prostředkŧ.

Chráněná označení umoţňují lepší obranu proti zneuţívání jinými, konkurenčními

obchodními nebo výrobními partnery, kteří mají často snahu parazitovat na dobré

pověsti jiţ zavedených označení. Kaţdý výrobce či zpracovatel, který se při své

výrobní a obchodní činnosti rozhodne chránit označení svých potravin či

zemědělských výrobkŧ, se mŧţe rozhodnout, jakému zpŧsobu ochrany označování

výrobkŧ dá přednost (Ministerstvo zemědělství, 2011).

Co se týče vyuţívání označení, lze v posledních několika letech pozorovat

celkově stoupající tendenci v počtech získaných chráněných označení.

Nejvýznamnější přínosy pro podniky spočívaly ve zvýšení prestiţe podniku, odlišení

(vymezení) od konkurence, zvýšení propagace výrobku a zlepšení vyjednávací

pozice vŧči odběratelŧm.

2.1 Vznik chráněných označení

Systém chráněných označení vznikl v roce 1992 se smyslem ochránit názvy

kvalitních zemědělských a potravinářských výrobkŧ, které si získaly věhlas v EU i ve

světě, před konkurencí takových, které se za věhlasné produkty jen neprávem

vydávají a napodobují je, čímţ mohou mást spotřebitele.

EU se rovněţ dlouhodobě snaţí o plné uznání tohoto systému v rámci WTO

(World Trade Organization) (Úřední věstník Evropské unie, 2006).
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V roce 2006 bylo Radou EU schváleno nové nařízení pro stanovení

zvláštních opatření v oblasti zemědělství ve prospěch nejvzdálenějších regionŧ Unie,

a téţ bylo přijato nové nařízení o zeměpisných označeních, označení pŧvodu a o

tradičních specialitách.

Jedná se o nařízení Rady (ES) č. 509/2006 ze dne 20. března 2006 o

zemědělských produktech a potravinách, které představují zaručené tradiční

speciality, a o nařízení Rady (ES) č. 510/2006 ze dne 20. března 2006 o ochraně

zeměpisných označení a označení pŧvodu zemědělských produktŧ a potravin, které

upravují problematiku poskytování CHZO, CHOP a ZTS.


[…]


Kvasnicová piva

1. místo
Klášter Kvasnicový

2. místo
Holba Kvasničák

3. místo

Bernard, nefiltrovaný světlý

leţák
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Tabulka č. 18: Dočesná 2012

Druh piva Umístění Pivo

Světlé leţáky

1. místo
Černovar Rakovník

2. místo
Gold Bohemia Beer

3. místo
Klášter Premium

Tabulka č. 19: XII. České pivo 2012

Druh piva Umístění Pivo

Světlá výčepní piva

1. místo
Litovel Moravan

2. místo
Velkopopovický Kozel

3. místo Zubr Gold

11% světlé leţáky

1. místo

Velkopopovický Kozel

Medium

2. místo
Starobrno Medium

3. místo Bernard (obs. alk. 4,5 %)

Světlé leţáky

1. místo
Litovel Premium

2. místo
Radegast Premium

3. místo

Zubr Premium,

Černovar Rakovník,

Primátor

Tmavá piva

1. místo
Zubr Classic, výčepní

2. místo
Postřiţinské, tmavý leţák

3. místo Bernard, černý leţák
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11. Závěr

Předloţená diplomová práce se zabývala charakterizací a zhodnocením

postavení chráněného zeměpisného označení „České pivo“ na tuzemském trhu.

V diplomové práci byla charakterizována jednotlivá chráněná označení podle

platných právních úprav Evropské unie a České republiky, a to konkrétně chráněná

zeměpisná označení (CHZO), chráněná označení pŧvodu (CHOP) a zaručené tradiční

speciality (ZTS). Dále zde byly uvedeny specifické poţadavky pro udělení CHZO

„České pivo“, s uvedením poţadavkŧ na jednotlivé suroviny, technologii výroby a

kontrolu výrobkŧ nesoucích tuto značku.

V praktické části práce bylo provedeno dotazníkové šetření, jehoţ cílem bylo

zmapovat povědomí české populace o chráněném zeměpisném označení „České

pivo“. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 199 respondentŧ a z toho byla přibliţně

polovina ţen a polovina muţŧ. Převáţná část respondentŧ byla ve věkové kategorii

do 25 let věku.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe zhruba polovina zúčastněných

respondentŧ má povědomí o pouţívání označení „chráněné zeměpisné označení“.

Dále více neţ polovina respondentŧ označení „České pivo“ nezná a jen 10 %

respondentŧ vědělo, ţe označení „České pivo je chráněné zeměpisné označení

Evropské unie, jehoţ účelem je zachovat dobré jméno a kvalitu piva vyráběného na

území České republiky. Zejména význam tohoto označení, proč jej některé pivovary

zavádějí a proč o něj ţádají, se zdá být pro občany známý a zřetelný. Ale představu o

samotné specifikaci výrobkŧ s označením „České pivo“ měla jen polovina

respondentŧ.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe občané České republiky by měli být

více informováni o podstatě zavádění chráněných označení obecně, ale také by měli

být lépe seznámeni s jednotlivými specifiky uţívaných označení. Je snahou nejen

našich potravinářských výrobcŧ, ale také obchodníkŧ, aby byli spotřebitelé

seznámeni s významem a propagací výrobkŧ, které jsou vyrobeny v České republice,

z tuzemských surovin a tradičními postupy.

Za pozitivní impuls nejen dotazníkového šetření, ale také jako podnět pro

výrobce potravin, obchodníky a další subjekty, lze vnímat „spotřebitelské chování“
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většiny respondentŧ, kdy převáţná část dotazovaných – 82 %, by při nákupu dala

přednost výrobku s označením „České pivo“.

V práci byly dále vyhodnoceny celostátní soutěţe piv. Celkem v pěti ze

sedmi soutěţí byly mezi prvními třemi místy zastoupeny piva nesoucí CHZO „České

pivo“. Nejvíce se na předních pozicích umisťovaly pivovary Bernard a Zubr a to

celkem v pěti rŧzných kategoriích piv. Dalšími nejlépe hodnocenými pivy byly

Velkopopovický Kozel, Krušovice, Gambrinus, Radegast a Černovar, které se

umístily celkem ve dvou rŧzných kategoriích.

Závěrem lze říct, ţe chráněná označení mají, za předpokladu informovanosti

o této „záruce kvality“ smysl, jak pro zákazníky, tak pro výrobce. V uţívání

označení, lze v posledních několika letech pozorovat celkově stoupající tendenci v

počtech získaných chráněných označení. Nejvýznamnější přínosy pro podniky

spočívají ve zvýšení prestiţe podniku, odlišení (vymezení) od konkurence, zvýšení

propagace výrobku a zlepšení vyjednávací pozice vŧči odběratelŧm.
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Zákon č. 375 ze dne 6. prosince 2007, kterým se změnil zákon č. 752/2001 Sb., o

ochraně označení pŧvodu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně

spotřebitele, ve znění pozdějších předpisŧ.

Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení pŧvodu a zeměpisných označení.
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13. Seznam pouţitých zkratek

WTO – Word Trade Organization

CHOP – chráněné označení pŧvodu

CHZO – chráněné zeměpisné označení

ZTS – zaručená tradiční specialita

NR – Nařízení Rady

ES – Evropské společenství

EK – Evropská komise

OP – označení pŧvodu

ZO – zeměpisné označení

ÚPV – Úřad prŧmyslového vlastnictví

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

ČR – Česká republika

USJ – ukazatel sladovnické jakosti

WK – Windische-Kolbacha

ÚKZUZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

ČSN – česká státní norma

EBC – jednotky barevnosti piva

IBU – jednotky hořkosti piva
