Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Chráněné označení „České pivo“ a jeho pozice na tuzemském trhu
Student: Bc. Lukáš Polanecký
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Iveta Marešová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce studenta Lukáše Polaneckého pojednává o chráněných označeních Evropské unie pro kvalitní zemědělské a potravinářské výrobky a produkty. Pomocí dotazníkového šetření byla mapována pozice chráněného zeměpisného označení „České pivo“ na tuzemském trhu.

Doplňující otázky:

Které z chráněných označení jsou nejvíce využívány v České republice?

Jakým způsobem byste doporučil zvýšit informovanost české populace o chráněných označeních některých českých výrobků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. května 2013